UBND TỈNH HÀ TĨNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NỘI VỤ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNV-CCHC&VTLT

   Hà Tĩnh, ngày       tháng 11 năm 2021

V/v đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC

năm 2021 (LẦN 1) của các đơn vị, địa

phương theo QĐ số 3396/QĐ-UBND

       Kính gửi:

 - Văn phòng UBND tỉnh;

- Các sở, ngành: Thông tin và Truyền thông; Tư pháp;

Khoa học và Công nghệ; Tài chính; Kế hoạch và Đầu

tư và Thanh tra tỉnh;

 - Cục thuế tỉnh.

Ngày 22/10/2021, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 394/KH-UBND về việc

triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính (CCHC) năm 2021 tại các sở, ban,

ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện, UBND cấp xã và các cơ quan Trung ương đóng

trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 3396/QĐ-UBND ngày 11/10/2021 của UBND

tỉnh
1
 (sau đây gọi tắt là QĐ 3396).

Để chủ động triển khai việc thẩm định, xác định Chỉ số CCHC của các đơn vị,

địa phương năm 2021 theo quy định, Sở Nội vụ đề nghị các đơn vị nêu trên phối hợp

thực hiện rà soát, đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC năm 2021 (LẦN 1) của các đơn

vị, địa phương theo các nội dung, lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần tại QĐ 3396,

cụ thể như sau:

1. Nội dung đánh giá, chấm điểm của các cơ quan, đơn vị theo dõi, quản lý

các nội dung, lĩnh vực CCHC theo QĐ 3396: (Theo Bảng 1 gửi kèm).

2. Cách thức chấm điểm:

- Thực hiện đánh giá, chấm điểm xác định Chỉ số CCHC năm 2021 (LẦN 1)

của các đơn vị, địa phương theo các Tiêu chí, Tiêu chí thành phần (TC/TCTP) tại QĐ

3396 thông qua kết quả theo dõi, quản lý của ngành: qua các cuộc thanh tra, kiểm tra,

các cuộc họp, hội nghị (nếu có) hoặc qua các báo cáo, văn bản, hồ sơ, tài liệu kiểm

chứng điện tử… của các đơn vị, địa phương gửi qua hệ thống Quản lý văn bản và hồ

sơ công việc; phần mềm quản lý chuyên ngành hoặc các phần mềm chỉ đạo điều hành

của tỉnh, các ứng dụng công nghệ thông tin khác của tỉnh
2
…

1Quyết định số 3396/QĐ-UBND ngày 11/10/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế và Bộ tiêu chí

xác định chỉ số cải cách hành chính tại các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND cấp huyện; UBND cấp xã và các cơ quan

Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

2Thời hạn các đơn vị, địa phương cung cấp đầy đủ báo cáo tự chấm điểm và tài liệu kiểm chứng điện tử chậm

nhất ngày 25/11/2021 (theo KH 394 của UBND tỉnh và Công văn số 2233 của Sở Nội vụ), tuy nhiên các cơ quan có tên

trên cần chủ động đánh giá, chấm điểm LÀN 1 trước thời điểm 25/11/2021, để đến 01/12/2021 có đầy đủ kết quả đánh

giá, chấm điểm LẦN 1 để đảm bảotiến độ chung của tỉnh.

2

- Đánh giá, chấm điểm LẦN 1 theo các Phụ lục tương ứng trên file Exel gửi

kèm (mỗi đơn vị, địa phƣơng là một Sheet kết quả riêng biệt, ĐÃ ĐƢỢC TẠO

LẬP SẴN tƣơng ứng với các ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƢƠNG để thuận lợi cho công tác

tổng hợp (có các biểu gửi kèm theo).

    Lưu ý:

(i) Riêng đối với các tiêu chí, tiêu chí thành phần không thể thẩm định qua tài

liệu kiểm chứng điện tử (do cần bốc mẫu, quan sát trực tiếp, hoặc cần truy cập máy

tính của CBCCVC tại đơn vị, địa phương để đánh giá, thẩm định hoặc do khối lượng

hồ sơ kiểm chứng nhiều, khổ giấy lớn nên khó scan hoặc khó tạo lập file điện tử …),

Sở Nội vụ sẽ phối hợp các cơ quan có tên trên, các thành viên Hội đồng thẩm định

chủ động phương án thẩm định phù hợp để có kết quả chấm điểm LẦN 1 khách quan,

chính xác, đúng thời gian quy định.

(ii) Đối với các tiêu chí/tiêu chí thành phần không chấm điểm (trừ cả tử số và

mẫu số), đề nghị cập nhật điểm tối đa tại tiêu chí/tiêu chí thành phần đó là 0 điểm

(không giữ nguyên số điểm tối đa được nhập sẵn tại các phụ lục gửi kèm), theo đó

điểm thẩm định LẦN 1 tại các tiêu chí/tiêu chí thành phần này thống nhất để trống.

Đây là một nội dung quan trọng, yêu cầu cao về chất lượng và tiến độ, do đó

Sở Nội vụ kính đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện

nghiêm túc, kịp thời, gửi kết quả đánh giá, chấm điểm LẦN 1 về Hội đồng thẩm định

(qua Sở Nội vụ) chậm nhất trong ngày 01/12/2021 để tổng hợp, phục vụ các cuộc

làm việc với từng đơn vị, địa phương để thống nhất kết quả xác định chỉ số CCHC

năm 2021./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- GĐ, các PGĐ Sở;
- Các phòng CCVC, XDCQ-TCBC (để t/hiện).

- Lưu: VT, P.CCHC-VTLT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Đình Trung

3

Bảng 1: Nội dung đánh giá, chấm điểm theo QĐ 3396

(Kèm theo Công văn số       /SNV-CCHC&VTLT ngày    /11/2021)

Việc đánh giá, chấm điểm thực hiện theo Văn bản số 2140/SNV-

CCHC&VTLT ngày 02/11/2021 của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện Quyết

định số 3396/QĐ-UBND ngày 11/10/2021 của UBND tỉnh, trong đó:

a) Văn phòng UBND tỉnh: đánh giá, chấm điểm lĩnh vực 3 (Cải cách thủ tục

hành chính) của phụ lục I, II, IV; Tiêu chí 1.8 (Phụ lục I; IV), Tiêu chí 1.9 (Phụ lục

II) thuộc Lĩnh vực Chỉ đạo, điều hành Cải cách hành chính ban hành kèm theo Quyết

định số 3396/QĐ-UBND.

b) Sở Tƣ pháp: đánh giá, chấm điểm lĩnh vực 2 (Xây dựng và tổ chức thực

hiện văn bản Quy phạm pháp luật) của phụ lục I, II, IV ban hành kèm theo Quyết

định số 3396/QĐ-UBND.

c) Sở Tài chính: đánh giá, chấm điểm lĩnh vực 6 (Cải cách tài chính công) của

phụ lục I, II ban hành kèm theo Quyết định số 3396/QĐ-UBND.

d) Sở Thông tin và Truyền thông: đánh giá, chấm điểm Tiêu chí 1.6 (Phụ lục

I, IV) và Tiêu chí 1.7 (Phụ lục II) thuộc lĩnh vực 1; Tiêu chí 7.1 (Phụ lục I; II) và Tiêu

chí 4.1 (Phụ lục IV) thuộc Lĩnh vực Xây dựng Chính quyền số, chính quyền điện tử,

ban hành kèm theo Quyết định số 3396/QĐ-UBND.

e) Sở Khoa học và Công nghệ: đánh giá, chấm điểm tiêu chí 7.2 (Phụ lục I, II)

và Tiêu chí 4.2 (Phụ lục IV) thuộc lĩnh vực Xây dựng Chính quyền số, chính quyền

điện tử, ban hành kèm theo Quyết định số 3396/QĐ-UBND.

f) Sở Kế hoạch và Đầu tƣ: đánh giá, chấm điểm Tiêu chí 8.1; Tiêu chí thành

phần 8.3.1; Tiêu chí 8.4 (Phụ lục II) thuộc lĩnh vực Tác động của cải cách hành chính

đến sự phát triển kinh tế xã hội của địa phương, ban hành kèm theo Quyết định số

3396/QĐ-UBND.

g) Cục thuế tỉnh: đánh giá, chấm điểm Tiêu chí 8.2 và Tiêu chí thành phần

8.3.2 (Phụ lục II) về Tác động của cải cách hành chính đến sự phát triển kinh tế xã

hội của địa phương), ban hành kèm theo Quyết định số 3396/QĐ-UBND.

h) Thanh tra tỉnh: Phối hợp đánh giá, chấm điểm Tiêu chí 1.10 (Phụ lục II) về

việc Tổ chức thực hiện tiếp công dân định kỳ theo quy định (về tiếp nhận, xử lý khiếu

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến trách nhiệm của UBND, Chủ tịch

UBND cấp huyện), ban hành kèm theo Quyết định số 3396/QĐ-UBND.

i) Sở Nội vụ:

4

            - Phòng Cải cách hành chính - Văn thư lưu trữ: đánh giá, chấm điểm lĩnh

vực 1 (Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính) trừ các Tiêu chí: Tiêu chí

1.6; 1.8 (Phụ lục I); Tiêu chí 1.7; 1.9; 1.10 (Phụ lục II); Tiêu chí 1.6; 1.8; 1.9 (Phụ lục

IV) ban hành kèm theo Quyết định số 3396/QĐ-UBND; đồng thời tổng hợp kết quả

khảo sát, đo lường sự hài lòng của tổ chức, cá nhân trong giải quyết thủ tục hành

chính năm 2021 theo Kế hoạch số 349/KH-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh.

           - Phòng Xây dựng chính quyền và Tổ chức, biên chế: đánh giá, chấm điểm

lĩnh vực 4 (Cải cách tổ chức bộ máy) phụ lục I, II ban hành kèm theo Quyết định số

3396/QĐ-UBND.

          - Phòng Công chức, viên chức: Chủ trì, phối hợp với phòng Xây dựng chính

quyền và Tổ chức, biên chế thuộc Sở Nội vụ đánh giá, chấm điểm lĩnh vực 5 (Cải

cách chế độ công vụ) của phụ lục I, II và Tiêu chí 1.9 (thuộc Phụ lục IV) ban hành

kèm theo Quyết định số 3396/QĐ-UBND.

		trandinhtrung.snv@hatinh.gov.vn
	2021-11-15T17:14:59+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2021-11-15T17:20:14+0700

		2021-11-15T17:20:53+0700

		2021-11-15T17:21:24+0700